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Anotace:

Předmětem této diplomové práce je prozkoumání a pochopení principů vedoucím k teplotní

stabilitě a ideální energetické bilanci v administrativní budově Bürohaus 2226. Dále využití

těchto principů a jejich aplikace na bytový dům RESBY umístěný do lokality Praha Kbely.

Hlavním tématem a cílém práce je zjištění jaký vliv má provoz budovy, režim větrání a

akumulační schopnosti konstrukcí budovy na její teplotní stabilitu a energetickou bilanci. Toto

zkoumání je provedeno prostřednictvím softwarového nástroje DesignBuilder, ve kterém je

vytvořen model budovy a dynamická analýza především průběhu operativní teploty v interiéru

budovy.

Klíčová slova: měrná tepelná kapacita, režim větrání, teplotní stabilita, provoz budovy

Abstract:

The aim of this diploma thesis is to investigate and understand the principles leading to thermal

stability and ideal energy balance in administrative building Burohaus 2226. Further use of

these principles and their application to Residential house RESBY located in Prague. The main

topic and aim of the thesis is to find out how the building operation, ventilation mode and

accumulation capabilities of the building influence its temperature stability and energy balance.

This research will be done through the DesignBuilder software tool, which creates a model of

the building and process dynamic analysis of the operating temperature in the interior of the

building.

Keywords: heat capacity, ventilation mode, thermal stability, building operation
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Cíl práce

Zadáním a hlavním cílém této diplomové práce je inspirovat se způsobem návrhu

konstrukčního, energetického a regulačního řešení administrativní budovy BE 2226, která

využívá zejména vysoké akumulační schopnosti svých konstrukcí. Využít tuto inspiraci při

návrhu bytového domu RESBY a pokusit se tento dům navrhnout takovým způsobem, aby

dokázal svým uživatelům poskytnout komfortní prostředí při co možná nejnižší spotřebě

energie. V ideálním případě při nulové importované energii na vytápění, chlazení a mechanické

větrání.

Jedním z hlavních témat této práce je prověřit funkčnost principů využitých a popsaných u

budovy BE 2226 v objektech se zcela odlišným účelem a provozem. K této analýze je využito

softwarového nástroje Designbuilder, ve kterém je vytvořen model bytového domu RESBY a

je zkoumáno, jaký vliv mají akumulační schopnosti konsturkcí budovy na její teplotní stabilitu

a energetickou bilanci. Úkolem je navrhnout různé kombinace materiálnových řešení danných

konstrukcí s jejím provozem, tyto kombinace porovnat, zvolit nejlepší možnou variantu a

zejména zjistit, zda je reálné navrhnout obdobnou budovu jako je Bürohaus BE 2226

s provozem bytového domu.
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1 Rešerše konceptu BE 2226

Koncept BE 2226 dostal svůj název podle jeho tvůrců a své základní myšlenky. Písmena BE

jsou počátečními písmeny jmen Rakouských architektů Baumschlager a Eberle, jejichž jména

nese i firma, kterou společně založili. Číslo 2226 jednoduše znamená teplotní rozmezí ve

stupních Celsia, ve kterém se má pohybovat vnitřní operativní teplota v interiéru objektu, který

bude postaven v souladu s konceptem BE 2226, přestože se v daném objektu nebude nacházet

žádný systém vytápení, chlazení nebo mechanického větrání. [1]

1.1 Obecné informace

Obr. 1: Bürohaus 2226 [2]

Obr. 2: Bürohaus 2226, schématický půdorys a řez [3]
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Bürohaus 2226 je administrativní budova navržená a postavená firmou Bauchschlager a

Eberle v Lustenau poblíž Bregenzu, který se nachází na západě Rakouska. Budova leží

v nadmořské výšce 400 metrů a je situována do průmyslové zóny na okraji města. Nejbližší

meteorologická stanice je v Bregenzu tedy asi 15 km daleko. Oblast se nachází v mírném

klimatu. Průměrná roční teplota je 9,3°C. Průměrná teplota v chladných zimních měsících

dosahuje hodnoty přibližně -3°C a v teplých letních měsících 24°C. Průměrná doba slunečního

svitu v této oblasti činní 1608 h.

Objekt má za cíl dokázat to, že lze vytvořit budovu s kvalitním vnitřním prostředím bez

použití jakéhokoli mechanického vytápění, chlazení a mechanického větrání včetně rekuperace

tepla. Budova by měla na své obyvatele působit jako smysluplné propojení přírody a

technologie. Zároveň by měla být navržena tak, aby se operativní teplota v interiéru pohybovala

mezi komfortními 22°C až 26°C i při zachování přirozené výměny vzduchu na takové úrovni,

aby koncentrace CO2 v interiéru nepřekročila hodnotu 1000 ppm.

Tato budova s nadčasovým vzhledem a tvarem postavená z kvalitních materiálů je navržena

na životnost mezi šedesáti a sty léty. Dá se tedy předpokládat, že v průběhu svého života může

být využívána i k jiným účelům, než byla původně postavena. Z toho důvodu jsou dispozice

všech šesti podlaží navržené stejně a dostatečně variabilně. Díky minimálnímu použití

mechanických systémů a velice flexibilním dispozicím všech podalaží není problém budovu

lehce přebudovat, aby mohla sloužit i pro jiné účely. [1]
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Obr. 3: Dispozice: 1.NP [4]

Obr. 4: Dispozice: 2.NP [4]

Obr. 5: Dispozice: 3.NP [4]

Obr. 6: Dispozice: 4.NP [4]

Obr. 7: Dispozice: 5.NP [4]

Obr. 8: Dispozice: 6.NP [4]
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1.2 Konstrukce budovy a jejich tepelné vlastnosti

Jedná se o šesti podlažní administrativní budovu s čtvercovým půdorysem o straně 24 metrů.

Vzhled dokonalé krychle s okny narušuje pouze lehce natočené třetí a čtvrté podlaží. Podlahová

plocha objektu činní 2 421 m2. První nadzemní podlaží má konstrukční výšku cca 4,6 m,

všechna ostatní podlaží mají konstrukční výšku 3,75 m.

Veškeré vertikální konstrukce jsou postaveny z keramických tvárnic, zatímco stropy jsou

z betonu. Vnější obálka budovy je zhotovena ze dvou vrstev cihel. Vnitřní vrstva o tloušťce 38

cm má primárně nosnou funkci. Vnější vrsva je rovněž tlustá 38 cm a je zhotovena z cihel

s výbornými tepelně izolačními vlastnostmi. [2]

Obr. 9: Ostění a parapet v obvodové

stěně [5]

Obr. 10: Detail napojení stropu na

stěnu, parapetu a nadpraží [5]

Dohromady tyto dvě vrstvy tvoří velice masivní a vzduchotěsnou obálku, která dosahuje

hodnoty součinitele prostupu tepla U = 0,14 W/m2K. Díky tomu, že je budova postavena

z poměrně vélké masy těžkých materiálů, které jsou schopny akumulovat relativně velké

množství tepla, může být teplota uvnitř této budovy velmi stabilní a při nadměrných tepelných

ziscích do sebe teplo dobře naakumulovat. Naopak v obdobích, kdy by bylo nutné v interiéru

vytápět, mohou konstrukce toto naakumulované teplo předávat zpět do interiéru. Toto lze dobře

využít především v případě nadměrných zisků v teplých letních měsících, kdy nastává problém

s letním přehříváním především u administrativních budov. Využití spočívá v tom, že je možné

se v chladnějších nočních hodinách zvýšenou intenzitou větrání zbavit přebytečného tepla,

které do sebe konstrukce naakumulovala přes den a mohla tak další den udržet v inetriéru

komfortní vnitřní prostředí.

Okna v této budově jsou velmi velká a sahají až ke stropní rovině. Z důvodu omezení dopadu

přímých slunečních paprsků do interiéru jsou okna osazena až na vnitřní stranu ostění a díky
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velké tlouštce obvodových stěn je omezen dopad přímého slunečního záření. Interiér je však

velmi dobře prosvětlen, a to především díky difusní složce světla, které přichází do interiéru až

po odrazu od ostění okna. Dobrá prosvětlenost interiéru napomáhá také ke snížení spotřeby

energie na umělé osvětlení. [2]

1.3 Počátky myšlenky BE 2226

V květnu 2008 byl představen první návrh budovy od architektů Baumschlager a Eberle,

který byl navržen v souladu s konceptem 2226. Tento první návrh byl podlouhlá budova

s pravoúhlou strukturou, která měla šest podlaží, přičemž menší 1.NP působilo jako jakýsi

podstavec. Budova měla být umístěna v Berlíně a byla poprvé představena v rámci výstavy

„The City in the House“. Toto první představení konceptu 2226 a vzbudilo hodně pozornosti.

Více než o návrh budovy samotné se jednalo spíše o určitý experiment. Navrhnout budovu bez


[…]


Obr. 103: Průběh operativní teploty u nejtěžší. var. BD s/bez regulace a AB s reg. v zimě

Z předchozích dvou grafů je možné vyvodit prakticky stejný závěr jako u předcházející

analýzy, a to zejména proto, že nejtěžší varianta se z hlediska akumulačních schopností blíží

k variantě referenční.
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4.9 Porovnání vlivu provozu bytového dobu s/bez regulace větrání a

provozu administrativní budovy u nejlehčí varianty (009, 019, 029)

V této analýze je jako v přecházejících dvou analýzách porovnávány tři z konstrukčního

hlediska shodné budovy, a to nejlehčí navržené konstrukce. V následujících grafech je

vykreslen průběh vnitřní operativní teploty v budovách s odlišným provozem a regulací větrání.

Tab. 13: Shrnutí variant 09,19 a 29

Obr. 104: Roční průběh operativní teploty u nejlehčí. var. BD s/bez regulace a AB s reg.

Na tomto grafu je vidět že, provoz a regulace má na průběh teplot v interiéru značný vliv,

ale i v nejvýhodnější variantě je tento průběh v mezidenním období značně nestabilní a kolísá

i o více než 10°C. Z tohoto lze usoudit, že i přes výhodný provoz a co možná nejlepší regulaci

větrání je budova s velmi malou akumulační schopností zcela nevhodná pro návrh objektu

založeném na principech budovy 2226.
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Obr. 105: Průběh operativní teploty u nejlehčí. var. BD s/bez regulace a AB s reg. v létě

Obr. 106: Průběh operativní teploty u nejlehčíí. var. BD s/bez regulace a AB s reg. v zimě

Tyto grafy ukazují, že pokud se jedná o budovu s minimální akumulační schopností, v letním

období je průběh u všech tří variant velmi nestabilní a u všech variant provozu a regulace průběh

vnitřní operativní teploty kopíruje kolísání teploty vnější. U dvou variant, ve kterých je

využíváno nočního předchlazování je rozdíl teploty v interiéru ve dne a v noci až 10 °C. U

neregulovaného bytového domu je průběh teploty v létě sice stabilnější, avšak celkově posazen

asi o 5 °C výšše. U této lehké konstrukční varianty je v zimním období jasně patrný vliv
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provozu, a tedy vnitřních zisků na průběh operativní teploty. Nejvyšší zisky jsou

v administrativní budově, jejíž průběh v zimním období je celkové výšše než u dalších dvou

variant. Je však na ní také vidět vliv přerušení provozu na víkendy, kdy teplota v takto lehké

budově může poklesnout až o 8°C.
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5 Grafické zpracování vybrané konstrukční varianty

Po vyhodnocení provedené analýzy, byla vybrána nejvhodnější konstrukční varianta a pro

tuto variantu byly vyoracovány schématické půdorysy, příčný řez a komplexní řez obvodovou

stěnou v měřítku 1:20.
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Tepelná Izolace Isover EPS 100 s 2 x 160 mm

Vnitřní omítka Baumit

Železobetonová stěna 380 mm

Vnější omítka

XPS

rostlá zemina

nášlapná vrstva - dlažba 10 mm

XPS

Asfaltová hydroizolace Sklodek 40MM

Tepelní izolace SYNTHOS XPS PRIME G 30IR

3%

-1,375

±0,000

+2,510

+3,050

+5,750

+6,050

+8,750

+9,050

+11,750

+13,315
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6 Závěr

Provedená analýza, která hodnotila vliv akumulačních schopností stavebních konstrukcí,

režimu provozu a větrání na teplotní stabilitu a energetickou bilanci ve zkoumaném objektu

ukázala, že konstrukční řešení má určitý vliv na průběh operativní teploty v interiéru. Tento

vliv však rozhodně není tak velký jako vliv toho, jakým způsobem je budova provozována a

jak je řízeno její větrání.

Z první části analýzy bylo zjištěno, že nejlepší možnou konstrukční variantou z hlediska

teplotní stability je varianta č.9, tedy : obvodový plášť ze ŽB; strop s 500 mm silnou ŽB

deskou; 150 mm silná příčka rovněž ze ŽB. Při porovnání této nejlepší varianty s variantou

referenční bylo zjištěno, že rozdíl mezi oběma variantami je minimální. Z důvodu nereálné

konstrukce stropu ve variantě č.9 byla jako nejvhodnější a výsledná konstrukční varianta

vybrána varianta referenční, tedy varianta č.1.

Z druhé části analýzy vyšlo najevo, že provoz a režim větrání má velký vliv na průběh

operativní teploty v interiéru. Z porovnání dvou naprosto shodných objektů, které se lišily

pouze v regulaci větrání, byly zjištěny teplotní rozdíly v zimě 4°C a v létě 3°C. Na druhou

stranu z analýzy vyplývá, že i v bytovém domě s co možná nejlepší regulací větrání a hraničních

hodnotách jeho intenzity, nebylo možné dosáhnout v budově požadovaných hodnot především

v zimním období. Pokud byl ovšem v budově nastaven provoz administrativní budovy,

výsledky se téměř blížily takovým hodnotám, které jsou dosahovány v budově haus 2226, která

byla předlohou tohoto zkoumání. Dále také z analýzy vychází, že provoz a správná regulace

větrání má vliv na teplotní stabilitu pouze v budově, která má dostatečně velkou akumulační

schopnost.

Z analýzy tak lze usoudit, že principy použité v objektu 2226 nejsou příliš vhodné pro

objekty s velmi nerovnoměrným a nepravidelným provozem jako jsou především bytové domy.

Naopak bylo zjištěno, že objekt s provozem administrativní budovy se blížil k požadovanému

chování a z toho vyplývá, že tyto principy by mohly být dobře využity především v budovách

s co možná nejstálejším a nejrovnoměrnějším provozem, jako jsou například domy pro seniory.
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