Oponentní posudek diplomové práce

Student: Bc. Lukáš Machač

Název práce: Bytový dům RESBY – návrh pasivního domu na bázi konstrukcí s vysokou akumulací schopností

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Růžička, Ph.D

Oponent: Ing. Tomáš Vanický

Datum odevzdání: 6.1.2019

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup při řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Připomínky k práci

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií (povinné pole, rozsah ¼ - ½ stránky):

1. Cíle byly vytyčeny na základě postavené administrativní budovy v Rakousku. Ve druhé části byl koncept porovnán na několika konstrukčních variantách a způsobu užívání na projektu bytového domu v Praze Kbely. Souhrn dosažených výsledků je shrnut ve stručném a přehledném závěru.
2. Odborná úroveň – diplomant prokázal dostatečnou úroveň pro zhodnocení konceptu budovy.
3. Vhodnost použitých metod – pro úzce zaměřené téma vyhodnocení akumulace tepelné energie, fázového posunu, a jeho vlivu na tepelnou pohodu v interiéru byla zvolena odpovídající metodika. Pro přesnější výsledky tepelné pohody bude pro další zkoumání vhodné doplnit simulace dynamickým modelem (zohledňujícím rozložení teplot v místnosti v různých výškových hladinách, při větrání a uzavřených otvorových výplních).

4. Formální a grafická úroveň – v diplomové práci se nacházejí „překlepy“, rozdílné tloušťky čar v grafech po kapitolách a některé výstupy např. shrnutí na str. 49 jsou nečitelné.
5. Srozumitelnost – práce je čtivá, zvláště pak v první části. Ve druhé části analýz diplomat stručným a jasným způsobem hodnotí vstupy a výstupy jím realizovaných výpočtů.
6. Schopnost studenta aplikovat inženýrský přístup – student načerpal dostatek informací na pilotním projektu 2226, které shrnul v první části diplomové práce, dále pak navrhl a zhodnotil několik konstrukčních a provozních variant. Kdy v závěru definoval optimální variantu vycházející z reálných možností stavby.

III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující (povinné pole):

1, Rozdíly technologických systému u klasických pasivních domů (vytápění, chlazení, větrání) vs. složitosti řídicích systémů větrání 2226, kdy v každé místnosti je čidlo CO₂? (opotřebení technologie, poruchovost, výrobků – v případě konceptu 2226 velkých “těžkých” oken, které se často otevírají, zavírají, vlivem proudění dochází ke kondenzaci atd.). K jakému řešení se přiklání a proč?

2, Na str. 25 nadpis POTŘEBA ENERGIE, diplomat pak uvádí SPOTŘEBU... jaký je rozdíl mezi POTŘEBOU x SPOTŘEBOU. Uvedeno, že 2226 = spotřeba 38 kWh/m².rok, administrativní budovy bez klimatizace 46 kWh/m².rok. Je to dle diplomanta úspěch či neúspěch návrhu? Jakým způsobem by obhájil potřebu rozšíření konceptu 2226 a pro jaké budovy?

3, k výkresové části – KOMPLEXNÍ ŘEZ – jakým způsobem byly navrženy kotvy pro osazení a zavěšení balkonů? Jakým způsobem by diplomat doložil, vliv ocelových trubek na ŽB konstrukci?

Doplňující otázky:

4, V práci je uveden vliv světlé výšky na koncentrace CO₂, jaký je vliv rozložení tepelné pohody v místnostech a jak je tepelná pohoda definována?

5, Jakým způsobem by zajistil teplotní vnitřní prostředí v letním období při tropických nocích, např. léto 2018 – administrativní budova, bytový dům?

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

A

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 1.2.2019

Ing
Var